CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2022

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Poder Executivo

Municipal, a implantação de um Centro Especialidades para tratamentos a

pessoas com TGD - Transtornos Globais do Desenvolvimento e TEA -

Transtorno do Espectro Autista, no Município de Itapemirim.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de julho de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Justificativa:

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Dr. Antônio Rocha Sales, ao

qual indico a implantação de um Centro Especialidades para tratamentos de

Crianças com TGD - Transtornos Globais do Desenvolvimento TGD e TEA -

Transtorno do Espectro Autista, no Município de Itapemirim.  .

O transtorno do espectro autista é caracterizado por dificuldades na

socialização, na comunicação e no comportamento. As causas do autismo são

desconhecidas e não existe cura, mas, quando diagnosticado precocemente

existem mais chances de melhora do quadro e do desenvolvimento da criança.

Pais, mães e cuidadores de crianças com autismo sofrem dificuldades

tanto para conseguir um diagnóstico do transtorno como para ter acesso a toda a

rede necessária de profissionais para colaborar com o desenvolvimento dos

filhos.

Com essa indicação esperamos que o executivo municipal através da

secretaria competente providencie a implantação de um Centro Especialidades

para tratamentos a pessoas com Transtornos Globais do Desenvolvimento TGD

habilitado pelo Ministério da Saúde, e que sejamos o primeiro Centro de

Referência do Autismo do sul do Estado do Espirito Santo com uma equipe

multidisciplinar, formada por fonoaudiólogo, terapeuta ocupacional, psicólogo e

neurologista.

Ademais, o Centro terá o propósito de oferecer um serviço especializado às

pessoas diagnosticadas com o transtorno e avaliação daquelas que têm suspeita

e que ainda não foram diagnosticadas. Esse serviço atenderá, de forma

interdisciplinar e humanizada, possibilitando a criação de espaço de

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

3

aprendizagem, interação e desenvolvimento intelectual, favorecendo a integração

e a socialização, além de oferecer o acolhimento adequado dos familiares.

Por todas as razões acima expostas, refira-se que a matéria diz respeito à

obrigação Constitucional da Administração Pública Municipal de gerir os recursos

públicos de forma eficiente e sustentável, com isso, este Vereador solicita ao

Poder Público uma atenção especial na presente proposição.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador - PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-07-25T13:07:14-0300